23 日歯専医発第 55 号
令和 5 年 10 月 30 日

（公社）日本口腔外科学会   御中
（特非）日本歯周病学会    御中
（公社）日本小児歯科学会   御中
（一社）日本歯科麻酔学会   御中
（特非）日本歯科放射線学会  御中

（一社）日本歯科専門医機構
理  事  長   今井    裕

（公  印  省  略）
共通研修企画実施委員会

             委  員  長   飯島  毅彦

日本歯科専門医機構主催共通研修の追加開催について

 謹啓  時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
 平素より（一社）日本歯科専門医機構の会務運営に格別のご高配を賜り厚く御
礼申し上げます。
 さて、先般、貴学会専門医の共通研修未履修者に対し特例的に本年 7 月から 9
月に亘り本機構主催共通研修の追加開催を実施したところであります。
しかしながら、依然として当該研修未履修者が存在し、専門医申請等に支障を

きたすとのご意見を各学会より頂戴したことから、下記のとおり再度実施するこ
とといたしましたので、この機会に貴学会専門医各位に周知徹底いただき、受講
賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

１  視聴期間
  令和 5 年 11 月 27 日（金）～令和 5 年 12 月 22 日（金）

２  講演内容

 研修項目  講師・所属・講演テーマ

1  医療倫理
尾崎  哲則  先生（日本大学客員教授）

「プロフェッショナリズムと生命倫理・臨床倫理」

2  院内感染対策
半田  俊之  先生（東京歯科大学歯科麻酔学講座  講師）

「院内感染対策」

3  医療安全①

石垣  佳希  先生（日本歯科大学附属病院総合診療科  教授）

「患者へのリスクの要因と防止  医療事故発生時の安全の確保  救急処

理など」

4  医療安全②
佐藤  慶太  先生（鶴見大学公共医科学研究センター  教授）

「歯科における重大事故への対応と最近の知見」

5  医療倫理
伊藤  孝訓   先生  （北原学院歯科衛生専門学校  校長）

「患者の自己決定権を擁護する医療コミュニケーション」

6  院内感染対策
小林  隆太郎  先生（日本歯科大学  東京短期大学  学長）

「新たなパンデミックに備える」

7  医療安全

中村  京太  先生（横浜市立大学附属市民総合医療センター  医療の質・

安全管理部  部長  診療教授）

「医療安全のアプローチ」

8  医療倫理
高宮  有介  先生（昭和大学医学部  客員教授）

「緩和ケアにおける倫理的葛藤  ～医療者自身の心のケアを含めて～」

9
患者・医療者関係

の関係構築

小畑  真  先生  （弁護士法人小畑法律事務所  代表弁護士）

「個人情報の保護」

10
患者・医療者関係

の関係構築

山口  育子  先生  （認定 N P O 法人ささえあい医療人権センター CO ML 理

事長）

「患者と医療者の情報共有、コミュニケーション力、価値観の共有等」

11
医療関連法規、医

療経済

尾崎  哲則  先生  （日本大学  客員教授）

「医療法概説」

３  受付期間
  令和 5 年 11 月 6 日（月）～令和 5 年 11 月 17 日（金）

４  視聴方法
  Web 配信による講演

５  費用
  1 講演： 3,300 円（税込み）

６  申込方法
  機構主催共通研修ページ内申込フォームからの申込

７  その他
⑴   昨年度までの不足単位 6 単位（ 6 講演）までの受講を可といたします。
⑵   既に受講済み（修了証発行済み）の講演については単位認定されませんの

でご注意ください。
⑶   受講に関する詳細については、機構 HP にてご案内いたします。